Ritus Observandi in Celebratione Misse tam privatae, quam solennis (seu sit de Tempore, seu de Festo, sive de neutro, sed votiva, aut Defunctorum, vel de Requiem) à quocunque Celebrante, ac hujus quibuscunque Ministris observandi, traduntur imprimis ab ipso Missali Romano in Rubricis De Ritu servando in celebratione Misse per 13. Titulos, necnon ab Auctoribus à me supra III. Tit. 8. à f. 257. & 259. & Tit. 10. f. 2. 3. & 4. à f. 270. relatis, nominatim Gavant. To. 1. P. 2. totâ. Lohner Instruct. 1. P. 1. Tit. 2. f. 1. & P. 2. 3. 4. & 6. totâ. P. Hippolyt. à Portu Vicentin. P. 1. 2. & 3. Vide etiam dicta superius V. Cæremonia.

Ritus tam in privata, quam in publica, ac solenni Horarum Canonicarum Recitatione, tum intra, tum extra Chorum, observandi quinam sint. Vid. III. Tit. 11. à f. 292. & apud AA. ibidem allegatos. Vide etiam supra V. Cæremonia.

Rochetti Uti, exceptis ijs, quibus de jure competit, ceteris omnibus prohibetur, & inique statuitur ac declaratur. Nemini in celebratione Missarum, aut Divinarum Officiorum cum Rochetto, nec cum Cotta (h. e. superpelliceo) habente manicas angustas ad inter Rochetti : & idem servandum est in Concionibus ita Missali Romano, ex decreto Sac. Rit. Congreg. ab Urbano Pap. VIII. approbato. Per Rochetti nomine hic venit *Reverenda*, in hoc à Communibus Clericorum superpellicei distincta, quod manicas habeat angustas, ut manus sint expeditiores, ut ait Gavant. To. 1. P. 2. Tit. 2. lit. Z.

Rosarij B. V. Festum olim ex Decreto Gregor. XIII. non nisi in ijs Ecclesijs, in quibusdest Altare, seu Capella Rosarij, sub Ritu duplici majore cum Officio Misse celebrari permittitur I. Tit. 2. f. 252. & II. Tit. 10. f. 315. ceterum nunc ex Decreto SS. D. N. Clementis XI. de anno 1716. die 2. Octobr. celebrandum est sub Ritu duplici majore de præcepto in tota Ecclesia, uti II. Tit. 12. à f. 477.

Rubrica quid sint, & quotuplices &c. Gav. To. 1. Instruct. 1. P. 1. Tit. 2. f. 2. & 3.

S.

SABBATUM. *Sabbatisne* omnibus, in quæ incidit *Jejunium de precepto*, standum sit ad signum *Salutationis Angelicae*, quod datur in meridie? Vid. V. *Salutatio Angelica*. Si Sabbato in Albis alicubi ex *Foundatione* ac privilegio, pro singulis diebus Sabbati concessio, decanterur *Missæ Votiva de B. V.* cantanda illa est cum *Glor.* propter Sabb: & cum *Commemoratio*: *Ostævæ*, & 3. *Oratione de S. Spiritu* (nisi occurrat *simplex*) *Præfat.* de B. V. sed *Communicantes & Hanc* igitur de *Ostava*, at in fine *Ite &c.*, sine *Alleluja*. Itã P. Herisonius *Ord. Min.*

Sacerdos formans manu dextrâ (sinistrâ positâ super *Altare*) signum *Crucis* super *Oblata* ad *Verba* illa : *Et benedic hoc sacrificium* ; item ad illa : *Benedictam, adscriptam, rnam &c.* an ad efformandam *transversam* *Crucis* partem *transversâ* quæque manu uti debeat, an verò *rectâ*, controvertitur inter *Rubricarum* *Interpretes* : adhibendam esse manum *transversam* digitis ad rem *benedictam* *inflexus* tenent *Gavantus*, & cum eo *Arnaudus*, *Bauldryus*, *Cabrinus*, &c. negant verò *Castaldus* L. 2. f. 7. c. 3. n. 5. *Premolus* P. 3. c. 9. & *Angelus* *duplicem* *Sac. Rit.* *Congregationis* *Decisionem* adducens apud P. *Hippol.* à *Portu* P. 1. in *Adnotationibus* ad *Tit. 7. Ru-*

bric. 5. n. 16. f. 69. ubi & ipse *sententiam* *posteriorem* *amplectitur* itã scribens : *Puto* *adhibendam* *esse* *manum* *directam*, *dammodo* *leniter* *extendatur*, *ac* *molliter*; *siquidem* *in* *formandis* *hujusmodi* *Crucis* *figuris* *non* *est* *attendenda* *tota* *manus*, *quæ* *signat*, *sed* *ultima* *parvi* *digiti* *extremitas*, & *ut* *quasi* *dicam*, *punctum*, *quod* *veluti* *signum* *exarat*; *ideoque* *talem* *extremi-* *tem* *ad* *rem* *benedicendam* *convertimus* : *ex* *quo* *fit*, *quòd* *primam* *lineam* *non* *de-* *lemus*.

Eandem *hanc* *Sententiam* *etiam* *tradit* *Ceremoniale* *Missæ* *privatæ* *juxta* *Exemplar* *annò* *1702.* *Romæ* *editum* *reculum* *Augustæ* *annò* *1706.* *c. 9. f. 3. n. 4.* cui cum pluribus alijs tanquam probabiliori etiam ego subscribo. *Defectus & Abusus* *Sacerdotibus* *in* *Celebratione* *Missæ* *evitandos*, *sat* *tamen* *apud* *non* *pauca* *hodie* *Communes*, *enumerat* *Cabrinus* *in* *Epitome* *Sac. Rit.* *c. 13.* & adhuc plures *Ceremoniale* *Missæ* *privatæ* paulò antè allegatum c. 9. & 10. *Quales* (*ut* *aliquos* *tantum* *hic* *referam*) *sunt* *1.* *Dicere* *Orationem* *secretam* : *Oramus* *Te* *Domine* &c. *antequam* *manus* *superimponentur* *Altari*; *vel* *ante* *eam* *completè* *dictam* *accedere* *versus* *Cornu* *Epistolæ*. *2.* *Incipere* *Kyrie* *eleison* *statim* *adhuc* *in* *cornu* *Epistolæ*, *vel* *antequam* *stans* *in* *medio* *Altaris* *Cruci* *de* *super* *positæ* *competentem* *fecerit* *reverentiam*. *3.* *Dicenda* *aut* *peragenda* *in* *Cornu* *Altaris* (*uti* *sunt* *infun-*

][Pars III.]

][Ss]

infun-

infundere Vinum & Aquam pro oblatione calicis; extergere manus ad Psalm. Lav. &c.) non facere, aut dicere in ejus Cornu, sed in spatio, inter medium Altaris, & hujus Cornu interjecto, collocato aut retracto Versus medium Altaris unà cum Cussino Missali: quò etiam spectat Orationes in Cornu Epistolæ in principio & fine Missæ dicendas, non ibi completè dicere, seu integrè absolvere, sed in reditu ad medium Altaris. 4. In Ablutione digitorum supra Calicem in fine Missæ non adhibere etiam Aquam, sed solum Vinum contra expressam Rubricam alibi citatam. 5. Accipere Biretum post Missam à Ministro, antequam solitam *Genusflexionem*, vel *Inclinationem* fecerit Versus Altare unà cum Ministro; item tenere Biretum supra Bursam &c. Tamen si Celebrans Sacerdos, quando ab Altari, ad Principium Missæ faciendum, descendit, bis facere reverentiam à Rubrica Missal. jubeatur, semel scilicet, quando ab Altari descendit in planum, & iterum, quando infrà in plano consistens ad Altare revertit, quando tamen dictò post Psalmum *Judica &c. Oremus* ad Altare iterum ascendit, non novam ei facere debet reverentiam, aut *genusflexionem*, etiam si in eo prosteret Venerabile, ut monet Lohner *Instr.* 1. P. 2: Tit. 7. n. 5.